GE_GERICHTE JTAPI/1215/2021 vom 1. Dezember 2021
GE Cour de justice, 2021-12-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1215_2021
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1215/2021 du 1 décembre 2021
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1215/2021 del 1 dicembre 2021
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

ayant installé la fibre optique sur le plateau de K______.
E. 5
Tel qu'il est garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale suisse du 18 avril 1999 (Cst.
- RS 101), le droit d'être entendu comprend notamment le droit pour l'intéressé d'offrir des
preuves pertinentes et d'obtenir qu'il y soit donné suite (ATF 132 II 485 consid. 3.2 ; 127 I
54 consid. 2b). Ce droit n'empêche pas le juge de renoncer à l'administration de certaines
preuves et de procéder à une
- 11/24 - A/304/2021 appréciation anticipée de ces dernières, s'il acquiert la certitude que
celles-ci ne l'amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 138 III 374 consid. 4.3.2 ; 131 I 153 consid. 3). En
outre, il n'implique pas le droit d'être entendu oralement, ni celui d'obtenir l'audition de
témoins (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425 consid. 2.1). Ces principes s'appliquent
également à la tenue d'une inspection locale, en l'absence d'une disposition cantonale qui
imposerait une telle mesure d'instruction, étant précisé qu'une telle disposition n'existe pas
en droit genevois (ATF 120 Ib 224 consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du
27 septembre 2013 consid. 3.2.1 ; ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 consid. 3).
E. 6
En l'espèce, les pièces et les écritures versées à la procédure de même que la consultation du
SITG et les informations qui y figurent renseignent suffisamment le tribunal pour résoudre
le présent litige. Dès lors qu’ils n’apparaissent pas comme nécessaires, il ne sera donc pas

en examinant
- 13/24 - A/304/2021 les intérêts du dénoncé et du dénonciateur (ATF 129 I 249 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_609/2015 du 5 novembre 2015 consid. 4.1 ; ATA/1828/2019 du
E. 17
La décision dont il est fait recours est composée de quatre points. Le premier point concerne
une remise en état selon les plans de l'existant joints à la DD 6______, laquelle avait été
refusée, tandis que les points 2, 3 et 4 concernent les nouvelles constructions érigées depuis
cette date sans autorisation.
E. 18
Conformément à l'art. 59 let. b LPA, le recours n'est pas recevable contre les mesures
d'exécution des décisions.
E. 19
L'interdiction d'attaquer les mesures d'exécution vise à soustraire au contrôle juridictionnel
les actes qui, sans les modifier ni contenir d'éléments nouveaux, ne servent qu'à assurer la
mise en œuvre de décisions exécutoires au sens de l'art. 53 al. 1 let. a LPA. Le contrôle
incident de ces dernières s'avère par conséquent exclu (ATA/841/2004 du 26 octobre 2004 ;
ATA/240/2004 du 16 mars 2004). La notion de « mesures » à laquelle se réfère le texte
légal s'interprète largement et ne comprend pas seulement les actes matériels destinés à
assurer l'application de décisions, mais également toutes les décisions mettant ces dernières
en oeuvre (Benoît BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 265). Tel est en
particulier le cas lorsque l'acte attaqué se fonde sur une décision qui est régulièrement
entrée en force, sans contenir lui-même d'éléments nouveaux susceptibles de modifier la
situation juridique de son destinataire (ATF 119 Ib 498 et les autres références citées ; arrêts
du Tribunal fédéral 1A.125/2002 et 1P.339/2002 du 23 septembre 2002, consid. 1 ;
ATA/761/2005 du 8 novembre 2005).
E. 20
En l'espèce, s'agissant du point 1, le tribunal constate qu'il s'agit d'une mesure d'exécution
de l'ordre de remise en état prévu dans la décision de refus rendue en 2006 et de l'ordre de
remise en état de 2007, entrés en force à la suite de l'arrêt du TF du 12 août 2008. Le fait

trouve la parcelle, soit en zone agricole et en zone protégée. Au contraire et comme le
département le relève à juste titre, il l'a mis devant le fait accompli et a réitéré son
comportement, en procédant sciemment à de nouveaux travaux non autorisés.
E. 43
Ne reste qu'à déterminer si l'intérêt privé du recourant l'emporte sur l'intérêt public au
rétablissement d'une situation conforme au droit.
E. 44
Le principe de la proportionnalité, garanti par les art. 5 al. 2 et 36 al. 3 Cst., exige qu'une
mesure restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux- ci ne puissent
être atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute limitation allant
au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou
privés compromis (ATF 126 I 219 consid. 2c et
- 21/24 - A/304/2021 les références citées). Les critères de l'aptitude et de la subsidiarité
sont particulièrement concernés lorsqu'un ordre de démolition est envisagé. Ils impliquent
en effet de déterminer si une - ou plusieurs - autre mesure administrative pourrait être
préférée, cas échéant en combinaison (ATA/463/2021 du 27 avril 2021).
E. 45
Lorsque des constructions ou des installations illicites sont réalisées en dehors de la zone à
bâtir, le droit fédéral exige en principe que soit rétabli un état conforme au droit. Le principe
de la séparation de l'espace bâti et non bâti, qui préserve différents intérêts publics, est de

foi est relativisé, voire annihilé, par l'idée que le constructeur qui place l'autorité devant le
fait accompli doit s'attendre à ce que cette dernière se préoccupe davantage de rétablir une
situation conforme au droit que des inconvénients qui en découlent pour lui (arrêt
1C_60/2021 précité consid. 3.1 ; ATF 123 II 248 consid. 4a; Nicolas WISARD/Samuel
BRÜCKNER/Milena PIREK, op. cit, p. 218).
E. 47
De manière générale dans l'examen de la proportionnalité, les intérêts des propriétaires sont,
à juste titre, mis en retrait par rapport à l'importance de préserver la zone agricole
d'installations qui n'y ont pas leur place. Le Tribunal fédéral a déjà énoncé concernant le
canton de Genève, que « s'agissant de constructions édifiées dans la zone agricole dans un
canton déjà fortement urbanisé où les problèmes relatifs à l'aménagement du territoire
revêtent une importance particulière, l'intérêt public au rétablissement d'une situation
conforme au droit l'emporte sur celui, privé, du recourant à l'exploitation de son entreprise
sur le site litigieux » (arrêt du Tribunal fédéral 1C_446/2010 du 18 avril 2011,
- 22/24 - A/304/2021 consid. 5.1.1 et les références citées ; ATA/1370/2018 du 18
décembre 2018 consid. 10 ; ATA/303/2016 du 12 avril 2016 consid. 9).
E. 48
La passivité de l'autorité qui n'intervient pas immédiatement à l'encontre d'une construction
non autorisée n'est en règle générale pas constitutive d'une autorisation tacite ou d'une
renonciation à faire respecter les dispositions transgressées. La tolérance des autorités n'est